VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENTAFFAIR

DATE=29th&30th-MAR-2021

Banking & Economy

1. HDFC Bank named India's Best SME Bank Asiamoney

- HDFC Bank has emerged as the 'India's Best Bank for SMEs' at the Asiamoney Best Bank Awards 2021.
- The HDFC Bank has been honored for its transformation of micro, small and medium-sized enterprise (MSME) business over the past few years.
- The Asiamoney Best Bank Awards is based upon "Annual Best Banks survey" by a financial magazine based in Hong Kong, to identify which banks in each market have excelled across a range of core banking activities over the past 12 months.
- 1. एचडीएफसी बैंक ने भारत के बेस्ट एसएमई बैंक का नाम Asiamoney रखा
 - एचडीएफसी बैंक असमीनी बेस्ट बैंक अवार्ड्स 2021 में 'भारत के सर्वश्रेष्ठ बैंक ऑफ एसएमई' के रूप में 3भरा है।
 - एचडीएफसी बैंक को पिछले कुछ वर्षों में सूक्ष्म, लघु और मध्यम आकार के उद्यम (एमएसएमई) व्यवसाय में बदलाव के लिए सम्मानित किया गया है।
 - Asiamoney Best Bank अवार्ड्स हांगकांग में स्थित एक वित्तीय पत्रिका द्वारा "एनुअल बेस्ट बैंक्स सर्वे" पर आधारित है, ताकि यह पता लगाया जा सके कि प्रत्येक बाजार में बैंकों ने पिछले 12 महीनों में कितनी कोर बैंकिंग गतिविधियाँ की हैं।

2. S&P Global Ratings Raises GDP of India to 11% in FY22

- The S&P Global Ratings has revised India's GDP growth forecast for financial year 2021-22 (FY22) to 11%.
- Earlier, the US-based agency had predicted this rate at 10%.
- 2. एसएंडपी ग्लोबल रेटिंग्स भारत की जीडीपी को FY22 में 11% तक बढाती है
 - एसएंडपी ग्लोबल रेटिंग्स ने वित्तीय वर्ष 2021-22 (FY22) के लिए भारत के जीडीपी विकास पूर्वानुमान को संशोधित
 कर 11% कर दिया है।
 - इससे पहले, अमेरिका स्थित एजेंसी ने इस दर का अन्मान 10% लगाया था।

National

3. Maharaja Chhatrasal Convention Centre inaugurated at Khajuraho under Swadesh Darshan Scheme

- The Minister of State for Tourism and Culture (Independent Charge) Shri Prahlad Singh Patel, and the Chief Minister of Madhya Pradesh Shri Shivraj Singh Chouhan jointly inaugurated the 'Maharaja Chhatrasal Convention Centre at Khajuraho, Madhya Pradesh on 26 March 2021.
- The Convention Centre has been developed under Swadesh Darshan Scheme of Ministry of Tourism, adding another feather to the UNESCO world Heritage site at Khajuraho.
- This new venue will cater to the business needs, by hosting meetings and conferences.

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

• The convention Centre is equipped with all modern amenities and infrastructure to offer a secure space to host corporate banquets for teams both large and small amidst a soothing decor and ambience.

3. स्वराज दर्शन योजना के तहत खज्राहो में महाराजा छत्रसाल कन्वेंशन सेंटर का उद्घाटन

- पर्यटन और संस्कृति राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) श्री प्रहलाद सिंह पटेल और मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री श्री शिवराज सिंह चौहान ने संयुक्त रूप से 26 मार्च 2021 को मध्य प्रदेश के खजुराहो में Ch महाराजा छत्रसाल कन्वेंशन सेंटर का उद्घाटन किया।
- कन्वेंशन सेंटर को पर्यटन मंत्रालय की स्वदेश दर्शन योजना के तहत विकसित किया गया है, जो खजुराहो में यूनेस्को की विश्व विरासत स्थल में एक और पंख जोड़ता है।
- यह नया स्थल बैठकों और सम्मेलनों की मेजबानी करके व्यापार की जरूरतों को पूरा करेगा।
- सम्मेलन केंद्र सभी आधुनिक सुविधाओं और बुनियादी सुविधाओं से सुसज्जित है, जो एक सुखदायक सजावट और माहौल के बीच बड़ी और छोटी दोनों टीमों के लिए कॉर्पोरेट दावतों की मेजबानी करने के लिए एक सुरक्षित स्थान प्रदान करता है।

4. Health Minister Dr. Harsh Vardhan addresses 7th annual summit of NATHEALTH

- The Union Minister for Health and Family Welfare, Dr Harsh Vardhan, addressed the 7th annual summit of NATHEALTH through a video conference.
- The 2-day virtual summit was held on 25 and 26 March 2021.
- The theme of the Summit was 'Indian Health system expansion in post-COVID era'
- The Summit was organised by NATHEALTH-Healthcare Federation of India, to bring the healthcare industry together to engage, collaborate and deliberate, to unveil a path together and emerge resilient in the aftermath of the COVID-19 pandemic.
- The senior Government representatives, top industry leaders and sectorial experts from both private and public sector in India participated in the vent.

4. स्वास्थ्य मंत्री डॉ। हर्षवर्धन NATHEALTH के 7 वें वार्षिक शिखर सम्मेलन को संबोधित करेंगे

- केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ। हर्षवर्धन ने एक वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से NATTHALTH के 7 वें वार्षिक शिखर सम्मेलन को संबोधित किया।
- 2-दिवसीय आभासी शिखर सम्मेलन 25 और 26 मार्च 2021 को आयोजित किया गया था।
- शिखर सम्मेलन का विषय v COVID य्ग में भारतीय स्वास्थ्य प्रणाली का विस्तार 'था
- शिखर सम्मेलन का आयोजन नाथाल्ट-हेल्थकेयर फेडरेशन ऑफ इंडिया द्वारा किया गया था, हेल्थकेयर उद्योग को एक साथ लाने, सहयोग करने और विचार-विमर्श करने के लिए, एक साथ एक मार्ग का अनावरण करने और COVID-19 महामारी के परिणाम में लचीला उभरने के लिए।
- भारत में निजी और सार्वजनिक दोनों क्षेत्रों के विरष्ठ सरकारी प्रतिनिधियों, शीर्ष उद्योग के नेताओं और क्षेत्रीय
 विशेषज्ञों ने भाग लिया।

5. Internet services to rural areas

- Bengaluru-based women-led startup, Astrome, has developed an innovative wireless product called Giga Mesh, which can provide reliable low-cost internet services to suburban and rural areas.
- The Giga Mesh is a wireless product with the ability to provide quality, high-speed rural telecom infrastructure at 5 times lower cost. It will give fibre like bandwidth at fraction of cost of fibre.

• This product may prove to be boon for the rural areas as providing internet access at remote places is difficult because laying fibre is too expensive. Besides, the currently available wireless backhaul products either do not provide sufficient data speeds or the required range, or are very expensive to deploy.

5. ग्रामीण क्षेत्रों में इंटरनेट सेवाएं

- बेंगलुरु स्थित महिलाओं के नेतृत्व वाले स्टार्टअप, एस्ट्रोम ने गीगा मेष नामक एक अभिनव वायरलेस उत्पाद विकसित किया है, जो उपनगरीय और ग्रामीण क्षेत्रों में कम लागत वाली इंटरनेट सेवाएं प्रदान कर सकता है।
- गीगा मेष एक वायरलेस उत्पाद है जिसमें 5 गुना कम लागत पर गुणवत्ता, उच्च गति वाले ग्रामीण दूरसंचार बुनियादी
 ढांचे को प्रदान करने की क्षमता है। यह फाइबर की लागत के अंश पर बैंडविड्थ की तरह फाइबर देगा।
- यह उत्पाद ग्रामीण क्षेत्रों के लिए वरदान साबित हो सकता है क्योंकि दूरदराज के स्थानों पर इंटरनेट की सुविधा प्रदान करना मुश्किल है क्योंकि फाइबर बिछाना बहुत महंगा है। इसके अलावा, वर्तमान में उपलब्ध वायरलेस बैकहॉल उत्पाद या तो पर्याप्त डेटा गति या आवश्यक सीमा प्रदान नहीं करते हैं, या तैनात करने के लिए बहुत महंगा हैं।

6. Indo-Korean Friendship Park Inaugurated at Delhi Cantonment

- India's First Indo-Korean Friendship Park was jointly inaugurated at Delhi Cantonment by Hon'ble Raksha Mantri, Shri Rajnath Singh, and Hon'ble Minister of National Defence, Republic of Korea Mr Suh Wook on 26 March 2021.
- The park has been developed in joint consultation with Ministry of Defence, Government of India, Indian Army, Delhi Cantonment Board, Emabssy of Korea and Korean War Veterans Association of India.
- Besides being a symbol of strong India-South Korea friendly relations, this park will also act a monument to India's contributions as part of 21 countries which participated in Korean war 1950-53, under the aegis of the United Nations.

6. दिल्ली छावनी में इंडो-कोरियन फ्रेंडशिप पार्क का उद्घाटन

- भारत के पहले इंडो-कोरियन फ्रेंडशिप पार्क का उद्घाटन दिल्ली छावनी में संयुक्त रूप से माननीय रक्षा मंत्री, श्री राजनाथ सिंह, और माननीय राष्ट्रीय रक्षा मंत्री, कोरिया गणराज्य के श्री स् वेक ने 26 मार्च, 2121 को किया।
- पार्क को रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार, भारतीय सेना, दिल्ली छावनी बोर्ड, कोरिया के इमबासी और कोरियाई युद्ध दिग्गज एसोसिएशन ऑफ इंडिया के संयुक्त परामर्श से विकसित किया गया है।
- मजबूत भारत-दक्षिण कोरिया के मैत्रीपूर्ण संबंधों का प्रतीक होने के अलावा, यह पार्क संयुक्त राष्ट्र के तत्वावधान में कोरियाई युद्ध 1950-53 में भाग लेने वाले 21 देशों के हिस्से के रूप में भारत के योगदान के लिए एक स्मारक का काम करेगा।

Appointment

7. SAIL Chairman Soma Mondal Elected as Chairman of SCOPE

- The Chairman of Steel Authority of India Limited (SAIL), Soma Mondal has been elected as the new Chairman of Standing Conference of Public Enterprises (SCOPE).
- Mondal has been elected for a term of two years (2021-23), with effect from April, 01, 2021.
- She would succeed Mr. Rakesh Kumar of NLC India Limited (NLCIL).
- Apart from this, Shri Pradip Kumar Das, CMD, IREDA has been elected as Vice Chairman, SCOPE.
- SCOPE is an apex professional employers' organization in India representing the Central Public Sector Enterprises (CPSEs).

7. सेल के अध्यक्ष सोमा मोंडल ने शंघाई सहयोग संगठन के अध्यक्ष के रूप में च्नाव किया

• स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (SAIL) के अध्यक्ष, सोमा मोंडल को सार्वजनिक उद्यम (SCOPE) के स्थायी सम्मेलन का नया अध्यक्ष च्ना गया है।

- मोंडल को दो साल (2021-23) के कार्यकाल के लिए चुना गया है, अप्रैल, 01, 2021 से।
- वह एनएलसी इंडिया लिमिटेड (एनएलसीआईएल) के श्री राकेश कुमार को सफल करेगा।
- इसके अलावा, आईआरईडीए के सीएमडी, श्री प्रदीप कुमार दास को एससीओपीई के उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया है।
- SCOPE भारत में एक शीर्ष पेशेवर नियोक्ता संगठन है जो केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम (CPSE) का प्रतिनिधित्व करता है।

Sports

8. India tops the medals tally with 15 gold, 9 silver & 6 bronze in 2021 Delhi ISSF Shooting World Cup

- India finished at the top of the medals table at the 2021 ISSF World Cup New Delhi, held from 18 to 29 March 2021 at the Dr. Karni Singh Shooting Range in New Delhi.
- India secured 30 medals which included 15 gold, 9 silver and 6 bronze.
- USA came second with eight medals including four gold, three silver and one bronze.
- Complete list of medal winners from India
- 8. भारत 2021 दिल्ली ISSF शूटिंग विश्व कप में 15 स्वर्ण, 9 रजत और 6 कांस्य के साथ पदक तालिका में शीर्ष पर है
 - भारत 2021 ISSF विश्व कप नई दिल्ली में पदक तालिका में शीर्ष पर रहा, नई दिल्ली में डॉ। कर्णी सिंह शूटिंग रेंज में 18 से 29 मार्च 2021 तक आयोजित किया गया।
 - भारत ने 30 पदक हासिल किए, जिसमें 15 स्वर्ण, 9 रजत और 6 कांस्य शामिल थे।
 - यूएसए चार स्वर्ण, तीन रजत और एक कांस्य सहित आठ पदक के साथ दूसरे स्थान पर आया।
 - भारत से पदक विजेताओं की पूरी सूची

Obituary

9. Former RBI Deputy Governor KC Chakrabarty passes away at 68

- Veteran banker and former Deputy Governor at the Reserve Bank of India (RBI), K.C. Chakrabarty has passed away. He was 68 years old.
- Mr Chakrabarty served as the RBI DG from June 2009 to April 2014 and resigned three months before his term concluded.
- He started his career teaching at the Banaras Hindu University (BHU).
- Later he joined the Bank of Baroda (2001-2004), followed by working at the Indian Bank (2005-2007) and later Punjab National Bank (2007-2009) before being appointed as the Deputy Governor of RBI.

9. RBI के पूर्व डिप्टी गवर्नर केसी चक्रवर्ती का 68 साल की उम्र में निधन

- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) में वयोवृद्ध बैंकर और पूर्व उप राज्यपाल, के.सी. चक्रवर्ती का निधन हो गया है। वह 68 वर्ष के थे।
- श्री चक्रवर्ती ने जून 2009 से अप्रैल 2014 तक आरबीआई महानिदेशक के रूप में कार्य किया और अपना कार्यकाल समाप्त होने से तीन महीने पहले इस्तीफा दे दिया।
- उन्होंने बनारस हिंदू विश्वविद्यालय (बीएचयू) में अपने करियर की शुरुआत की।
- बाद में वह बैंक ऑफ बड़ौदा (2001-2004) में शामिल हो गए, इसके बाद भारतीय रिजर्व बैंक (2005-2007) और बाद में पंजाब नेशनल बैंक (2007-2009) में आरबीआई के उप-गवर्नर के रूप में नियुक्त होने से पहले काम किया।